Shaykh ‘Abd al-Mālik bin ‘Abdullāh adalah berketurunan pendakwah dari

Baghdad yang merupakan di antara pendakwah terawal datang ke Terengganu.

Menurut catatan kelahiran dan kewafatan yang terdapat pada makam beliau di

Kampung Pulau Manis, Kuala Terenggganu, Shaykh ‘Abd al-Mālik bin ‘Abdullāh

telah dilahirkan pada tahun 1089 H/1678 M dan meninggal pada tahun 1149

Ini kerana di dalam

sebuah karangan Shaykh ‘Abd al-Mālik bin ‘Abdullāh, dicatatkan bahawa beliau

pernah berguru dengan seorang ulama Mekah yang terkenal iaitu Shaykh Ibrāhīm

atau dikenali sebagai Mawlā Ibrāhīm al-Kurānī atau al-Kurdī dan juga al-Madīnī

yang hidup di antara tahun 1025 H/1661 M - 1101 H/1690 M.
3
Sekiranya

diandaikan Shaykh ‘Abd al-Mālik bin ‘Abdullāh lahir pada tahun 1678 M, maka

usia beliau ketika gurunya meninggal baru sahaja menjangkau 12 tahun. Tidak

munasabah seorang kanak-kanak berhijrah ke Mekah untuk menuntut ilmu dan

belajar dengan seorang guru yang sangat terkenal sebelum berusia 12 tahun.

Berdasarkan kepada sebuah risalah yang disalin oleh Shaykh ‘Abd al-Mālik bin

‘Abdullāh ketika berada di Mekah berjudul Khabar Mi’raj, pada akhir tulisannya

tercatat tarikh beliau tamat menulis iaitu pada tahun 1092 H/ 1681 M.
4
Sekiranya

dikatakan beliau lahir pada tahun 1678 M sebagaimana tercatat pada makam

beliau, maka usianya ketika selesai menyalin kitab ini baru sahaja 3 tahun. Tidak

munasabah seorang kanak-kanak berusia 3 tahun dapat menyalin sebuah kitab fiqh

yang menjadi rujukan ramai.

Cerita-cerita lisan dari keturunannya juga menguatkan lagi fakta bahawa Shaykh

‘Abd al-Mālik bin ‘Abdullāh lahir lebih awal dari tarikh yang tercatat di makam

beliau. Hasil temuramah yang dijalankan oleh Shafie Abu Bakar dengan waris-

waris keturunan Shaykh ‘Abd al-Mālik bin ‘Abdullāh, mereka menceritakan

bahawa Shaykh ‘Abd al-Mālik bin ‘Abdullāh pulang dari menuntut ilmu di Mekah

ketika berusia kira-kira 40 tahun dan gurunya Maulā Ibrāhīm juga meninggal

ketika Shaykh ‘Abd al-Mālik bin ‘Abdullāh menjangkau usia 40 tahun.
5
Tarikh

yang tercatat pada makam beliau iaitu 1089 H/1678 M – 1149 H/1736 M

menunjukkan dalam tempoh tersebut beliau masih hidup.
6
Dengan ini, dapat

1 Lawatan penyelidik ke Makam Tok Pulau Manis, Kampung Pulau Manis, Serada, Kuala Terengganu,

Terengganu pada 15 Januari 2011.
2 Tuan Guru Sheikh Tok Ku Ibrahim Mohamad, Mudir Pondok Pulau Manis (Generasi ke-8 keturunan

pertengahan abad ke-17 M, kira-kira pada tahun 1650 M.

Tarikh meninggal Shaykh ‘Abd al-Mālik bin ‘Abdullāh yang tercatat pada makam

beliau pula adalah munasabah dan tidak dipertikaikan oleh mana-mana pihak iaitu

pada tahun 1149 H/1736 M. Berdasarkan tarikh lahir beliau iaitu pada tahun 1678

M dan tarikh meninggal iaitu pada tahun 1736 M, maka usia Shaykh ‘Abd al-

Mālik bin ‘Abdullāh ketika meninggal ialah 86 tahun. Fakta ini bersesuaian

dengan satu maklumat yang menyebut bahawa peringkat akhir hayatnya beliau

amat meminati pengajian ilmu tasawuf. Sesuai dengan zaman tersebut yang

kebanyakan ulama mengamalkan, Shaykh ‘Abd al-Mālik bin ‘Abdullāh juga

menghayati pengajian tariqat, iaitu Ṭariqah Shadhiliyyah yang berkembang di

Mesir dan diasaskan oleh Abu al-Hasan al-Shadhili (M. 656 H/1258 M).
20

Beliau

mengenali tariqat ini melalui kitab-kitab karangan pendukung utamanya iaitu Ibn

ʻAta’ Allah (M. 709 H/1309 M) seperti al-Ḥikam, al-Tanwīr fi Isqāṭ al-Tadbīr,

Laṭāif al-Minan dan Tāj al-‘Arus. Pengajaran Imam al-Shadhili dan Ibn ‘Ata’

Allah telah dianggap sebagai lanjutan kepada pendekatan tasawuf Imam al-

Ghazali.
21

Bidang pengajian kedua yang diberi perhatian oleh Shaykh ‘Abd al-Mālik bin

Dalam usia kira-kira 40 tahun, Shaykh ‘Abd al-Mālik bin ‘Abdullāh telah

meninggalkan Mekah dan kembali ke kampung halamannya. Kepulangan beliau

ke tanahair dikaitkan dengan perasaan sedihnya yang begitu mendalam di atas

kematian guru yang amat dikasihinya iaitu Shaykh Ibrāhīm al-Kuranī pada tahun

1101 H/ 1690 M. Ini kerana beliau pulang ke tanahair selepas beberapa hari

Shaykh Ibrāhīm al-Kuranī meninggal dunia.
25

Pengaruh Shaykh ‘Abd al-Mālik bin ‘Abdullāh Terhadap Kehidupan

Masyarakat Negeri Terengganu Pada Akhir Abad ke-17 dan Awal Abad ke-

18.

Sebagai seorang ulama yang telah menguasai pelbagai bidang ilmu, pengaruh

61.
32 Shafie Abu Bakar (1984a), “ Latar Belakang Keagamaan di Terengganu”, dalam Abdullah Zakaria

Ghazali (ed.), Terengganu Dahulu dan Sekarang, Kuala Lumpur: Persatuan Muzium

Malaysia,Muzium Negara, h.1
33 Ibid, h. 15.
34 Muhammad Saleh Awang (1983), Sejarah Darul Iman Hingga 1337H=1918M, h. 115-117.

ʻAbdullāh.
49

Kitab ini dikarang oleh Shaykh ʻAbd al-Mālik bin ʻAbdullāh

kira-kira selepas tiga tahun beliau kembali ke tanahair.
50

Isi kandungan kitab yang agak nipis ini dipetik dari kitab berjudul Daw’ al-

Sham’ah (Cahaya Lilin) yang dikarang oleh Shaykh Jalal al-Din al-Suyyuti

(849-911/ 1445-1505). Ia disertai dengan dalil-dalil dari al-Quran, hadis,

45Manuskrip Kifayah, MS 587, Perpustakaan Negara Malaysia.
46 Dato’ Haji Ambak bin Ismail, AJK Majlis Fatwa Terengganu (Generasi ke-8 keturunan Shaykh Abd
Al-Malik bin Abdullah), Temubual pada 1 Februari 2011.